绥芬河市旅游局2019年部门整体

支出绩效评价报告

按照市财政局关于预算绩效评价的有关要求，现将我单位部门整体支出绩效评价情况报告如下：

基本情况

主要职能

旅游局的主要职责为：

（1）贯彻落实国家有关旅游业法律、法规和政策；研究制定全市旅游业发展政策和规划，并组织实施。

（2）研究拟订旅游市场开发战略，培育、完善和开发旅游市场；组织全市旅游行业整体形象宣传促销；指导旅游企业的经营；指导全市旅游信息网建设和管理，发展旅游电子商务。

（3）组织全市旅游资源的普查；规划、指导、协调旅游资源的开发和保护；编制旅游项目库，组织、指导全市旅游产品、旅游商品的开发；负责全市旅游统计工作。

（4）组织拟定各类旅游区景点、度假区及旅游住宿、旅行社、旅游车船和特种旅游项目的设施标准和服务标准并组织实施。对优秀旅游目的地、旅游饭店、旅游景区、旅游漂流区、旅游滑雪场、家庭旅馆等实施服务质量等级标准化管理。

（5）负责经营国内旅游业务和入境旅游业务的旅行社核准和申报；负责对互联网经营旅行社业务的核准和申报；审查、呈报经营出境旅游业务的旅行社工作；负责旅行社设立分社、旅行社服务网点、旅行社变更备案管理工作；负责从事旅游宾馆、饭店和旅游景区管理的旅游管理公司备案规范工作；负责导游证，临时导游证、领队证核准。

（6）组织指导全市旅游业体制改革和扩大开放的推进工作；负责全市旅游对外交流与合作，归口管理全市旅游涉外事务；引导国内旅游发展，管理出国（境）旅游、边境旅游，核发旅游签证；指导对港澳台旅游市场推广、管理工作；按照规定承担大陆居民赴港澳台旅游的有关事务。

（7）监督检查旅游市场秩序和服务质量，受理旅游者投诉，维护旅游者合法权益；规范旅游企业和从业人员的经营和服务行为；协调、指导全市旅游安全、应急救援、保险工作；指导旅游行业精神文明和诚信体系建设；指导行业组织建设工作。

（8）会同有关部门制定旅游人力资源开发规划；贯彻实施旅游从业人员的职业资格标准和等级标准；组织指导全市旅游培训工作。

（9）完成市委、市政府交办的其他工作任务

（二）机构情况

绥芬河旅游局为参公管理的事业单位，内设科室：办公室、规划财经科、市场开发科、法规科、行管科。
（三）人员情况
绥芬河市旅游局参公管理的事业编制20个，在职实有人数15人，退养1人，退休人员6人。

（四）项目绩效目标

严格按照财务制度的规定，合理使用预算资金，按月完成资金使用，确保预算资金发挥效益。
二、部门整体支出规模及使用方向、内容
2019年预算规模情况

1．预算资金情况

预算收支情况

	预算项目
	合计（万元）

	财政拨款年初预算
	218.89

	本年收入合计
	484.3

	本年基本支出
	231.64

	项目支出
	234.07

	本年支出合计
	465.71

    2．整体预算使用范围、方向和内容

	支出项目
	基本支出（万元）

	工资福利支出
	193.36

	按定额管理的商品和服务支出
	21.49

	对个人和家庭补助
	16.79

	按项目管理的商品和服务支出
	234.07

	合 计
	465.71

   三、绩效评价工作情况

   （一）绩效评价目的

绩效评价的目的是为了全面分析和综合评价我局财政预算资金的使用管理情况，为切实提高财政资金使用效益，强化预算支出的责任和效率提供参考依据。

（二）评价原则

    1.服务职能原则。2.规模适度原则。3.社会效益原则。4.合法性原则。
（三）绩效评价工作过程，主要包括前期准备、组织实施和分析评价等内容

我局按照绩效评价规程要求，第一阶段为前期准备：按照财政部门要求，确定评价指标细则；第二阶段为自评：根据任务布置，按照要求展开自评工作，并初拟评价结果；第三阶段为定性终评，查阅相关文件资料和财务凭证，对收集资料进行定量定性分析，综合评议后形成评价结论，出具绩效评价报告。

四、整体支出使用管理情况

（一）基本支出使用管理情况

基本支出的范围和主要用途包括人员经费和日常公用经费。具体包括：工资福利支出、对个人和家庭的补助、商品和服务支出、其他资本性支出。基本支出的管理和使用情况如下：

基本支出本年预算指标可用执行情况（单位：万元）

	预算项目
	本年预算
	本年追加
	指标执行

	人员经费支出
	156.26
	20.5
	176.76

	商品和服务支出
	21.98
	-0.49
	21.49

	按项目管理的商品和服务支出

	234.07
	234.07

	退休及养老保险
	16.53
	0.07
	16.6

	对个人和家庭补助
	24.12
	-7.33
	16.79

	合 计
	218.89
	246.82
	465.71

（二）“三公”经费使用管理情况

1. 2018年“三公”经费预算情况（单位：万元）

	项目名称
	年初预算
	本年支出

	公务接待费
	0.18
	0.16

我局2019年度“三公”经费预算0.18万元，支出0.16万元。

绩效评价指标分析

（一）资金情况分析

2019年部门资金预算数为218.89万元，实际下达为465.71万元，其中包括省级旅游厕所政府性基金34.39万元、旅游项目资金199.68万元，退休人员经费16.53万元及单位养老保险费18.6万元。本年总计支出465.71万元，财政拨款支出465.71万元，其中旅游厕所政府性基金支出15.63万元。

（二）绩效情况分析

本年度预算指标每月按时下达并支出，保证部门正常运行，各项指标均达到预期绩效指标。
六、部门整体支出绩效评价

2019年，根据年初工作规划和重点性工作，围绕旅游服务管理及旅游项目建设等目标，积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。根据2019年度部门整体支出状况的概述和分析，部门整体支出绩效情况如下：

（一）经济效益评价

1.本年预算配置控制较好。财政供养人员控制在预算编制以内，编制20人，在职人员15人；“三公”经费支出0.16万元。

2.预算执行方面。基本支出总额控制在预算总额以内，但有追加的省级政府性基金及市项目资金。

3.资产管理方面，建立了资产管理制度，定期进行了盘点和资产清理，总体执行较好。

根据部门整体支出绩效评价体系，2019年度评价得分为97分。

（二）效率性评价和有效性评价

预算安排的基本支出保障了部门正常的工作运转，在执行上严格遵守各项财经纪律，杜绝违纪现象发生。

（三）社会公众满意度评价

2019年，全体干部职工在党委、政府的正确领导下，认真贯彻落实市委市政府及省级旅游主管部门的决策部署，勤奋工作，满意度为100%。

公开

按照财政部门要求，做好年初预算、年末决算工作，并

及时在政府网站公开。

七、存在的主要问题。

项目支出没有列入年初预算，当年追加手续烦琐，预算编制的合理性有待提高。

八、下一步工作建议

针对上述存在的问题及整体支出管理工作的需要，拟实施的改进措施如下：

（一）细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强内部预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制。

（二）加强财务管理，严格财务审核。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。

（三）持续抓好“三公”经费控制管理。严格控制“三公”经费的规模和比例，合理压缩“三公”经费支出。

（四）加强项目开展进度的跟踪，开展项目绩效评价，确保项目绩效目标的完成。

九、绩效评价结果应用建议

通过绩效自评，使部门预、决算工作更具规范化、标准化和制度化，保障了正常的工作运转。绩效自评结果拟在市政府网站公开，接受广大群众和社会各界的监督。
十、其他需要说明的问题

严格执行财经纪律，没有其他需要说明的问题。

         绥芬河市旅游局

           2020年7月22日